
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Boletim de Serviço 

ANO 3 -N 2 07 

1995 

Publicação: CODES/CRH/SAA 



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

BOLETIM DE SERVIÇO 

• Boletim de Serviço Ano 3 - ne 07 Brasília, 15 de abril de 1995 
Publicação quinzenal da CRH/SAA 

CADERNO DE ATOS 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Portaria n 9 91, de 27/03/95. Resolve: Conceder Progressão 
Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os decretos 
n 9 84.669/80 e n 9 89.310/84, com efeito financeiro a partir 

de 01/03/95, aos servidores do Quadro Permanente deste 
Ministério, conforme relação em anexo. 

PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL OU VERTICAL 
DECRETO N9 8466980 e 8931084 

SERVIDOR SIAPE CARGO CLASSE/PADRÃO 
ANTERIOR 

PROGR. FUNC. 
VIGENTE 01/03/95 

JUSTINO DE S. MIRANDA 809969 AG. DE VIGIL C-V C-VI 
SILAS MARÇAL DA SILVA 455504 AG. DETELEC. EELETR. B-l B-ll 
LUIZ GONZAGA F. NERES 455450 AG. DETELEC. EELETR. B-IV B-V 
JESUS DE SOUZA LIMA 455093 AG. DE PORTARIA D-IV D-V 
LUIZC. P. DA FONSECA 809921 MOTORISTA OFICIAL D-V C-l 
MARIA DO SOCORRO C. BARROS 703185 AG. ADMINISTRATIVO B-V B-VI 
ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 AG. DE PORTARIA D-ll D-lll 
MARIA DAISI CANTUÁRIO 454957 AG. DE PORTARIA D-IV D-V 
JORGE AUGUSTO C. CARVALHO 841888 AG. ADMINISTRATIVO C-lll C-IV 
SÉRGIO MOREIRA FONSECA 778809 MOTORISTA OFICIAL B-l 11 B-IV 

Portaria n9102, de 29/03/95. Resolve: Dispensar, ANTONIO 
FELICIANO DE MENDONÇA, matrícula SIAPE n9 454866 
de substituto de JOYNE AZEVEDO SALES, ocupante da 
Função Gratificada, código FG-03, da Delegacia deste 
Ministério, no Estado de Pernambuco. ARTUR NUNES DE 
OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 
Administrativos. 

Portaria n9 103, de 29/03/95. Resolve: Designar EVANIR 
ROCHA GUIMARÃES, matrícula SIAPE n s 454864, para 
substituir ANTONIO FELICIANO DE MENDONÇA ocupante 
da Função Gratificada, código FG-03, da Delegacia deste 
Ministério, no Estado de Pernambuco, em seus 
afastamentos e impedimentos legais. ARTUR NUNES DE 
OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 
Administrativos. 

Boletim de Serviço 1 



Boletim de S e r v i ç o Ano 3 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

Portaria n e 115, de 03/04/95. Resolve: Designar ADRIANA 
NERY DE FREITAS matrícula SIAPE n s 1045087, para 
substituir, JANAÍNA MARIA BRAGA ocupante da Função 
Gratificada, código FG-02, da Secretaria de Serviços de 
Comunicações deste Ministério, em seus impedimentos e 
afastamentos legais. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 
Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

Portaria n 9 116, de 03/04/95. Resolve: Conceder Licença 
para tratar de Interesses Particulares, de acordo com o 
artigo 91 da Lei n s 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a 
servidora DEISY ALVES LAMANNA, Administrador, 
matrícula SIAPE n2 455049, a partir de 03 de abril de 1995. 
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de 
Assuntos Administrativos. 

Portaria n s 117, de 03/04/95. Considerando o que determina 
o Decreto 97.458, de 15 de janeiro de 1989, publicado no 
D.O.U de 16/01/89, que regulamenta a concessão de 
adicionais de periculosidade e insalubridade; Considerando 
o que determina o art. 59 do Regulamento da Inspeção do 
Trabalho aprovado pelo decreto n9 55.841, de 15 de março 
de 1965; Considerando o que preceituam os artigos 61, 
inciso IV, 68 e 70 da Lei n 9 8.112, de 1990 e o disposto no 
art. 12 inciso II da Lei n g 8270, de 1991. Resolve: I -
Designar o servidor LUIS FERNANDO CAMELIER DE 
QUEIROZ, Classe "B", Padrão III, matrícula SIAPE n f i 

455608, lotado na Seção de Fiscalização da Delegacia 
deste Ministério no Estado da Bahia, para exercer a função 
de Agente de Fiscalização, em atividades consideradas de 
risco, conforme Laudo Técnico Pericial n 2 32/93, emitido em 
02/03/93, pelo médico do Trabalho, MARCO ANTÔNIO DE 
MIRANDA FERREIRA, matrícula SIAPE n 9 9150. II -
Conceder-lhe Adicional de Periculosidade no percentual de 
10% (dez por cento), incidente sobre o respectivo 
vencimento do cargo efetivo, a partir de 01/09/94. Ill - Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. ARTUR 
NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 
Administrativos. 

Portaria n 9 133, de 10/04/95. Resolve: Aplicar aos 
servidores ELDES TEIXEIRA CIPRIANO, matrícula SIAPE 
n9 841977 e ANTONIO GEYLTON LOPES, matrícula SIAPE 
n9 807390, a penalidade de ADVERTÊNCIA, com 
fundamento no artigo 129 combinado com o artigo 116, 
Inciso III e IX da Lei n 9 8.112, de 1990. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Assuntos 
Administrativos. 

Portaria n9134, de 10/04/95. Resolve: I - Aplicar ao servidor 
GENIVAL JOSÉ DA SILVA, Motorista Oficial, a penalidade 
de suspensão de 10 (dez) dias, a ser convertida em multa, 
com fundamento no art. 130, "caput", da Lei n9 8.112, de 
1990, tendo em vista tratar-se de servidor reincidente na 
inobservância dos deveres funcionais elencados nos incisos 
I, III e VII do artigo 116 da referida lei; II - Determinar que o 
servidor acima nominado faça reposição ao Erário do valor 
de R$ 53,60 (cinquenta e tres reais e sessenta centavos) 
referente multa de trânsito por avanço de sinal luminoso. 
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de 
Assuntos Administrativos. 

Portaria n2118, de 10/04/95. Resolve: Remover, a pedido, 
da Sede deste Ministério para a Delegacia do Estado de 
Sergipe, o servidor JOÃO MARTINS SILVEIRA JÚNIOR, 
Agente Administrativo, Classe "D", Padrão I, matrícula 
SIAPE n 9 1109043. Esta Portaria entra em vigor a partir 
desta data. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 
Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

Portaria n2120, de 10/04/95. Considerando o que determina 
o Decreto 97.458, de 15 de janeiro de 1989, publicado no 
D.O.U de 16/01/89, que regulamenta a concessão de 
adicionais de periculosidade e insalubridade; Considerando 
o que determina o art. 5 2 do Regulamento da Inspeção do 
Trabalho aprovado pelo decreto n 9 55.841, de 15 de março 
de 1965; Considerando o que preceituam os artigos 61, 
inciso IV, 68 e 70 da Lei n 9 8.112, de 1990 e o disposto no 
art. 12 inciso II da Lei n 2 8270, de 1991. Resolve: I -
Designar a servidora ANA RITA SANTANA DE SOUZA, 
Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe "A", 
Padrão III, matrícula SIAPE n 9 0455162, lotada na seção de 
Fiscalização da Delegacia deste Ministério no Estado da 
Bahia, para exercer a função de Agente de Fiscalização, em 
atividades consideradas de risco, conforme Laudo Técnico 
Pericial n9 032/93, emitido em 02/03/93, pelo Médico do 
Trabalho, MARCO ANTÔNIO DE MIRANDA FERREIRA, 
matrícula SIAPE n 9 9150. II - Conceder-lhe o Adicional de 
Periculosidade no percentual de 10% (dez por cento), 
incidente sobre o respectivo vencimento do cargo efetivo, a 
partir de 01/11/94. Ill - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 
Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

2. SECRETARIA DE C O N T R O L E INTERNO 

Portaria CISET n9 11, de 28/03/95. Resolve: Designar os 
servidores DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO, 
BEONALDO BOMFIM DE OLIVEIRA, ANTONIO CELSO 
DE ARAÚJO PERES e MARCELO ALVIM FERREIRA desta 
Secretaria de Controle Interno, o auditor WALTER NINCK 
MENDONÇA JÚNIOR da Telecomunicações da Bahia S/A -

TELEBAHIA, para em missão de auditoria, sob a 
coordenação do primeiro, procederem exame e expedirem 
relatório e certificado sobre as contas relativas ao exercício 
de 1994, dos responsáveis pela Telecomunições de São 
Paulo S/A - TELESP, no período de 29/03 a 11/04/95 e 
Telechamada de São Paulo S/C Ltda no período de 12 a 

Boletim de Serviço 2 



Boletim de S e r v i ç o Ano 3 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

13/04/95. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de 
Controle Interno. 

Portaria CISET n 9 12, de 30/03/95. Resolve: Designar os 
servidores MANOEL AMADEU PINTO e CARLOS 
ALBERTO CORRÊA desta Secretaria de Controle Interno, e 
o auditor CARLOS CABRAL ARAÚJO SILVA da 
Telecomunicações de Minas Gerais S/A - TELEMIG, para 
em missão de auditoria, sob a coordenação do primeiro, no 
período de 03 a 13/04/95, procederem exame e expedirem 
relatório e certificado sobre as contas relativas ao exercício 
de 1994, dos responsáveis pela Telecomunições do Rio de 
Janeiro S/A - TELERJ. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. 
Secretário de Controle Interno. 

Portaria CISET n 2 13, de 30/03/95. Resolve: Designar os 
servidores TEOBALDO LAURENTINO DE SOUSA e 
WANDUIL ANTONIO DA SILVA desta Secretaria de 
Controle Interno, os auditores GERALDO DA MOTA 
SILVEIRA da Telecomunicações de Pernambuco S/A -
TELPE, LUIZ CARLOS OTERO MIRALLA da Companhia 
Telefónica da Borda do Campo - CTBC, para, em missão de 
auditoria, sob a coordenação do primeiro, no período de 03 
a 13/04/95, procederem exame e expedirem relatório e 
certificado sobre as contas relativas ao exercício de 1994, 
dos responsáveis pela Telecomunições de Santa Catarina 
S/A - TELESC. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de 
Controle Interno. 

Portaria CISET n 2 14, de 30/03/95. Resolve: Designar as 
servidoras MARIA MADALENA LIMA SANTOS, TICIANA 
ALVES SOARES BANHOS e SÔNIA LÚCIA DE BRITO 
LEITE desta Secretaria de Controle Interno, o auditor 
ALBERTO FONTOURA HOLMES da Telecomunicações do 
Paraná S/A - TELEPAR, para em missão de auditoria, sob a 
coordenação do primeiro, procederem exame e expedirem 
relatório e certificado sobre as contas relativas ao exercício 
de 1994, dos responsáveis pela Empresa Brasileira de 

Telecomunicações - EMBRATEL, no período de 03/04 a 
13/04/95. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de 
Controle Interno. 

Portaria CISET n2 15, de 30/03/95. Resolve: Designar os 
servidores ANTONIO PEREIRA COELHO, JOSÉ 
DORNELAS BATISTA desta Secretaria de Controle Interno, 
o auditor LOURIVAL SOARES da Telecomunicações do 
Mato Grosso do Sul S/A - TELEMS, para em missão de 
auditoria, sob a coordenação do primeiro, procederem 
exame e expedirem relatório e certificado sobre as contas 
relativas ao exercício de 1994, dos responsáveis pela 
Telecomunicações do Acre S/A - TELEACRE, no período de 
03 a 13/04/95. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. Secretário de 
Controle Interno. 

Portaria CISET n s 16, de 30/03/95. Resolve: Designar os 
servidores VALDIR UCHOA RIBEIRO JÚNIOR, ARIMATÉIA 
COUTINHO NETO e JACI FERNANDES SOBRINHO desta 
Secretaria de Controle Interno, e o auditor PAULO 
ROBERTO SANTOS da Telecomunicações do Pará S/A -
TELEPARÁ, para, em missão de auditoria, sob a 
coordenação do primeiro, no período de 03 a 12/04/95, 
procederem exame e expedirem relatório e certificado sobre 
as contas relativas ao exercício de 1994, dos responsáveis 
pela Telecomunições de Goiás S/A - TELEGOIÁS. ROQUE 
SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Interno. 

Portaria CISET n2 17, de 30/03/95. Resolve: Designar os 
servidores VICTOR HUGO CRISTALDO e CARLOS 
AUGUSTO MOREIRA desta Secretaria de Controle Interno, 
a auditora MARTA ISÍDIA LUY da Telecomunicações de 
São Paulo S/A - TELESP, para, em missão de auditoria, sob 
a coordenação do primeiro, no período de 03 a 13/04/95, 
procederem exame e expedirem relatório e certificado sobre 
as contas relativas ao exercício de 1994, dos responsáveis 
pela Telecomunições do Paraná S/A - TELEPAR. ROQUE 
SEBASTIÃO LAGE. Secretário de Controle Interno. 

3. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 

Portaria n 2 04, de 03/04/95. Resolve: I - Designar os 
servidores ZANILTON VIANNA DOS ANJOS - Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE n9 101.1789, JOSINERE 
DA SILVA PICANÇO - Agente Administrativo, matrícula 
SIAPE n 2 101.6640 e ROSICLÉA BRITO CONCEIÇÃO -
Datilografo, matrícula SIAPE n9 101.6003, para sob a 
presidência do primeiro constituírem a Comissão que deverá 

inventariar os materiais em estoque no Amoxarifado da 
Delegacia Regional do Ministério das Comunicações no 
Estado do Amapá existentes em 14/04/95, devendo 
apresentar resultado até 15/04/95. II - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
disposições em contrário. EULÁLIO MODESTO DE 
OLIVEIRA FILHO. Delegado. 

4. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DA BAHIA 

Portaria n 9 30, de 21/03/95. Resolve: Localizar, a pedido, o 
servidor AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAÚJO, 
Motorista Oficial, matrícula SIAPE n9 0455416, na Estação 
de Radiomonitoragem em São Gonçalo dos Campos-Bahia, 

procedente da Sede da Delegacia em Salvador. Esta 
Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA. Delegado. 

Boletim de Serviço 3 



Boletim de S e r v i ç o 

5. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

Portaria n814, de 13/03/95. Resolve: Localizar os servidores 
desta Delegacia nos seguintes setores: Serviço 
Administrativo - HELOÍSA HALENA SIMÕES BRINCO, 
VERA LÚCIA ROMANELI, ELENICE ALMEIDA BELTRAME 
SARTER, KÁTIA ALDRIGUES DO ESPÍRITO SANTO, 
MARIA DA CONCEIÇÃO P. DA SILVA RIBEIRO, SHEILA 
BERLINCK DE OLIVEIRA, MÁRCIA VIEIRA, IVANI MARIA 
MENDONÇA D'AQUILLA, OSVALDO BARCELLOS, ALEX 
JOSÉ DA SILVA, UBIRAJARA DE OLIVEIRA SILVEIRA, 
UBIRAJARA DE PAULA NUNES, JASSON SILOTE, ISAÍAS 

DANTAS EUFRÁSIO; Serviço Jurídico - MARIA ELISABETE 
PORTO DE NORONHA; Serviço de Comunicão - JOSÉ 
HENRIQUE CARDOSO; Seção de Serviços Privados -
LUZIA MARQUETI ARPINI, JORGE LUIZ ROCHA SANTO; 
Seção de Fiscalização - LUIZ CARLOS ARPINI, ROMILDO 
IGNACIO DE ALMEIDA, JOSIAS PEREIRA DE 
BARCELOS, SILAS MARÇAL DA SILVA, WILLIAMS 
ROOSEVELT MONJARDIM. JOSÉ MARIA VALLADARES 
GÁUDIO. Delegado. 

6. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

Portaria n g 23, de 04/04/95. Resolve: Designar os servidores 
CARLOS ROBERTO RODRIGUES ALVES, matrícula 
SIAPE n 2 0455189, JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE n2 0455520, RAIMUNDO SANTANA LEAL, 
matrícula SIAPE n 2 0454879 e ERAY PROENÇA MUNIZ, 
matrícula SIAPE n9 0454951, para sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de 
levantamento/avaliação/alienação dos bens móveis 
inservíveis da Delegacia do Ministério das Comunicações no 
Mato Grosso do Sul. VERA LÚCIA BURATO MARQUES 
SIEBURGER. Delegada. 

7. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Portaria n 2 42, de 03/04/95. Resolve: Designar os servidores 
WILDER PAULA DE PAULA, matrícula SIAPE n s 1102027, 
Administrador, JOANA MARTINS DA SILVA, matrícula 
SIAPE n 2 0454898, Técnico de Contabilidade e NEUZA 
MARTINS DE FREITAS, matrícula SIAPE n 2 0455117, 
Agente Administrativo, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
(CPL), desta Delegacia, por um ano. conforme determina a 

legislação vigente. Para substituir qualquer um dos 
membros, fica designada a servidora LOURDECY 
SALGADO PERIM, matrícula SIAPE n2 0455331 e, a 
servidora JOANA MARTINS DA SILVA, poderá substituir 
eventualmente, o presidente desta Comissão, desde que 
sua ausência seja justificada. CÁSSIO DRUMMOND DE 
PAULA LEMOS. Delegado. 

8. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

Portaria n 2 04, de 15/02/95. Resolve: Designar os servidores 
EDVAN ANTÔNIO DA SILVA, EDNEUZA ANTÔNIA DA 
SILVA, DAYSE RAGO LOPES e SILVANA ARAÚJO DE 
ANDRADE, todos Agente Administrativo, para, sobre a 
presidência do primeiro, e nos seus impedimentos do 
segundo, constituírem Comissão de Licitação, no âmbito da 
Delegacia Regional deste Ministério no Estado de 
Pernambuco. JOAQUIM MANOEL GUEDES CORREA DE 
OLIVEIRA. Delegado. 

Portaria n2 05, de 15/02/95. Resolve: Designar as servidoras 
SALETE MARIA BATISTA DE ALBUQUERQUE MELLO, 
Agente Administrativo; LINA TEREZA DE MARIA DO REGO 
BARROS, Agente Administrativo; LÚCIA CAHÚ XAVIER, 

Agente de Telecomunicações e Eletricidade; JOSITA 
BARBOSA DA SILVA, Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, todos do quadro permanente de pessoal do 
Ministério das Comunicações, para, sob a presidência da 
primeira, e nos seus impedimentos da segunda, 
constituírem Comissão de Inquérito Administrativo 
Disciplinar destinado a apurar, no prazo previsto no art. 152 
da Lei 8.112/90, contados da data da publicação desta 
Portaria, os fatos relatados no processo n s 29103.000205/92 
e o n2 53103.000279/94. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, ficam revogadas as Portarias n 2 

031, de 11/10/94 e a n g 01, de 10/01/95 - DRMC/PE, 
publicadas no boletim de serviço. JOAQUIM MANOEL 
GUEDES CORREA DE OLIVEIRA. Delegado. 

9. D E L E G A C I A DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 

Portaria n 2 03, de 30/03/95. Resolve: Prorrogar o prazo da 
Portaria n s 01, de 20 de fevereiro de 1995, publicada no 
Boletim de Serviço n2 04 de 28 de fevereiro de 1995, com 

retificação feita no Boletim de Serviço n2 05 de 15 de 
março de 1995, por mais 30 (trinta) dias, em virtude da não 

Boletim de Serviço 4 



B r a s í l i a - D F , 31 de m a r ç o de 1995 

conclusão dos trabalhos. CARLOS ALBERTO MACHIONI. Delegado. 

RETIFICAÇÃO 

C o m p l e m e n t a ç ã o da Portaria n° 793, de 07/12/94, publicada no BS n° 16, de 15/12/94. I n c l u s ã o das Tabelas 
de Progressões . Abaixo relacionadas: 

CATEGORIA FUNCIONAL: PORTEIRO 

SERVIDOR SIAPE REENQUADRAMENTO REPOSICIONAMENTO 
(01/01/93) (01/01/93) 

IGNEZ MARIA B. SFREDO 0837429 NICIII NICVI 
CEZIRA CIRCE MASCHIO 0837900 NICIII NICVI 
MARIA OLGA RAMOS 0837606 NIBVI NIAI 11 
OCTÁVIO MENEGHEL 1034655 NICIII NICVI 
ATALIBIO LANG 0837451 NICIII NICVI 
ZEFERINA SANTA N. FAUST 0837435 NICIII NICVI 
MARTHA ISA THEISS 0737889 NICIII NICVI 
FELIPE CASSENHEIMER 0837425 NICIII NICVI 
ELVIRA S. HERING 0837437 NICIII NICVI 
MARILENE A. PIGOZZI 0837431 NICIII NICVI 
OZÓRIO 0. DOS SANTOS 0837886 NICIII NICVI 
MARIA SUELI B. KOELLER 0837432 NICIII NICVI 
LAURA KUMM FLOR 0837617 NIAII MIAMI 
EUFRÁSIO MARIA DA SILVA 0837815 NIAII MIAMI 
ÉRICA MULLER SOAR 0837614 NIBVI NIAII 1 

CATEGORIA FUNCIONAL: VENDEDOR DE SELOS 

SERVIDOR SIAPE REENQUADRAMENTO 
(01/01/93) 

REPOSICIONAMENTO 
(01/01/93) 

LAURO RIBEIRO DA SILVA 0837895 NIAII ANI 
OLGA FLOCK MARINHO 0837884 NICIII CVI 
ÁLVARO FLORES 0837787 NIBI BIV 
RITA MARIA R. S. DE MELLO 0837812 NICIII CVI 
OSMAR FLORINO 0837414 NICIII CVI 
MARIA DE LOURDES P. CAPUDI 0837413 NIBI BIV 
MARIA PACHECO 0827011 NIAII AI 11 
JOSÉSIDNEYN. FARIAS 0837883 NIAII All! 
LOURIVAL RASMUSSEN 0837411 NIAII AI 11 

Boletim de Serviço 5 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

CATEGORIA FUNCIONAL: POSTALISTA 

SERVIDOR SIAPE REENQUADRAMENTO REPOSICIONAMENTO 
(01/01/93) (01/01/93) 

IVO OSMAR LARSEN 0837343 NICIII NICVI 
WALLY MULLER 0837649 NIBVI NIAIII 
LÍDIA ZUEGE 0837405 NIBVI IM I Al 11 
DÓRIA DE QUEIROZ PEDROSA 0815308 NIBVI NIAIII 
HERCY SANTANNA ANDRADE 0815512 NIBVI NIAIII 
ANNA MARIA MAES 0837943 NIBI NIBIV 
JALMIR MARIO GIOTTO 0837870 NICIII NICVI 
ATHAYDE RAUPP DE SA 1034650 NIBI NIBIV 
ACY MARIA DE SOUZA SILVA 0837778 NIBI NIBIV 
ALDA JACINTO 0837596 NIAII NIAIII 
MANOEL CFRANCISCO 0837954 NIBI NIBIV 
EVANDY F. DERICO 1078691 NIBVI NIAIII 
ODETE MARIA SANTOS 0837374 NIBI NIBIV 
YOLANDA COSTA E SOUZA 0837936 NIBVI NIAIII 
MÁRIO DA SILVA CORDOVA 0837322 NIBVI NIAIII 
ODAIR MARTINELLI RÉGIS 0837582 NIBVI NIAIII 
JOANA BELMIRA BALDANCA 0837695 NIBI NIBIV 
ALDAMIR W. MOTELEWICZ 0837610 NIBIVI NIAIII 
NELSON TAVARES DE SOUZA 0837578 NIBVI NIAIII 
ADELCIO COSTA 0837366 NIBI NIBIV 
AURORA FERREIRA DA SILVA 0837763 NIAII NIAIII 
GALDINO GOMES CARVALHO 0837378 NIBI NIBIV 
IRIS B. DA FONSECA 0837318 NIBVI NIAIII 
MANOEL OLÍVIO DOS ANJOS 0837543 NIBI NIBIV 
JOÃO CARLOS VIEIRA 0837463 NIBVI NIAIII 
NATHANAEL N. PIRES 0837723 NIBVI NIAIII 
HUGO C. BAZZO 0837528 NIBI NIBIV 
GUMERCINDO C. SOBRINHO 0837508 NIBVI NIAIII 
JAIRO CARLOS GREGORIO 0837824 NIBVI NIAIII 
GASTÃO CAMACHO 0837781 NIBVI NIAIII 
MÁRIO SCHUSTER 0837545 NIBVI NIAIII 

CATEGORIA FUNCIONAL: TRABALHADOR 

SERVIDOR SIAPE REENQUADRAMENTO REPOSICIONAMENTO 
(01/01/93) (01/01/93) 

SIGELINDE SCHROEDER 0837776 NIAII NIAIII 
WALDEMAR STOLMAIER 0837436 NICIII NICVI 
WALLY BOTTNER 0835912 NIBVI NIAIII 
ADÉLIA T. BONISSONI 0837440 NICIII NICVI 
MÔNICA STAHELIN KRETZER 1029888 NIBVI NIAIII 
MARIA HELENA DA CUNHA LEAL 0837747 NIAII NIAIII 
MARIA ROSA SENNA 0837713 NIBVI NIAIII 
NOEMIA PERES POYER 0837433 NICIII NICVI 
MARIA IZABEL DE CARVALHO 0837923 NIBI NICVI 
MARIA JOSÉ DAS S. FURTADO 0837418 NICIII NICVI 

Boletim de Serviço 6 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

CATEGORIA FUNCIONAL: TRABALHADOR 

SERVIDOR SIAPE REENQUADRAMENTO REPOSICIONAMENTO 
(01/01/93) (01/01/93) 

ALBINA MARIA B. ZARDO 0837421 NICIII NICVI 
SALONI PARLADINI 0837408 NICIII NICVI 
JOSÉ R. R. DO AMARAL 0837540 NICIII NICVI 
JENY GUERREIRO ATZ 0837426 NICIII NICVI 
IRMINA MARIA GRANDO 0837428 NIBVI NIAIII 
DILMA COLAÇO BARRETO 0837342 NICIII NICVI 
ANTONIO PORFILHO PEREIRA 0837887 NICIII NICVI 
HUMBERTO FELIPE 0837452 NICIII NICVI 
APOLÔNIA M.VIEL 0837645 NIBVI NIAIII 
CELINA LUMMERTZ MUNARI 0837579 NIBI NIBIV 
THEREZINHA B. DESTRE 0837473 NICIII NICVI 
SELMA ZERNA 0837817 NICIII NICVI 
LAURO CORREA 0837397 NIBI NIBIV 
AIDA PEREIRA EMERIM 0837422 NICIII NICVI 
MARIA T. DO NASCIMENTO 0837354 NICIII NICVI 
ELIZABETH S. DE MACEDO 0827138 NIBVI NIAIII 
ALDANEI MARIA C. MACHADO 0837783 NICIII NICVI 
IRMAG. MARI SILVA 0837417 NICIII NICVI 
MARIA LÍDIA B. BUSS 0837348 NIBI NIBVI 
ROMARIA P. BOSTELMANN 0837584 NIBI NIBIV 
LEANDRO BERTOLI 0837706 NIBI NIBIV 
RITA JACQUES DE OLIVEIRA 0837541 NICIII NICVI 
NESTOR J. SEMEÃO 0837880 NIAII NIAIII 
VITÓRIO COLOMBO 0837434 NIBI NIBIV 
JOSÉ ANTÔNIO CORREA 0837283 NIBI NIBIV 
CAETANO ZAPELINI 0837338 NIBI NIBIV 
NAIR DA SILVA 0837356 NICIII NICVI 
ZEFERINO BORTOLOTO 0837794 NIAII NIAIII 
JESSY HUBBE ROCHA 0837416 NICIII NICVI 
ENEDINA SILVA DO AMARAL 0837427 NICIII NICVI 
LEONOR PAIM L. VIEIRA 0837430 NICIII NICVI 
BERTHOLDO BACKES 0837351 NIBI NIBIV 
JOÃO FOPPA 0837885 NICIII NICVI 
MAGDALENA ELLIPOHLMANN 0836982 NIAII NIAIII 
NELLY L. WALCHITER 0837424 NICIII NICVI 
ANTÔNIO C. BURATO 0837420 NICIII NICVI 
ALICE BENDER 0837439 NICIII NICVI 

CATEGORIA FUNCIONAL: CARTEIRO 

SERVIDOR SIAPE REENQUADRAMENTO REPOSICIONAMENTO 
(01/01/93) (01/01/93) 

PÚBLIO PALMA 0837476 NICIII NICIV 
ADELINO SÉRGIO PEREIRA 0837929 NICVI NIBIII 
ANÍSIO D' ÁVILA 0837639 NICIV NIBIII 
MANOEL DA SILVA 0837515 NICVI NIBIII 

Boletim de Serviço 7 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

CATEGORIA FUNCIONAL: CARTEIRO 

SERVIDOR SIAPE REENQUADRAMENTO REPOSICIONAMENTO 
(01/01/93) (01/01/93) 

FELIPE R.TEIXEIRA 0837918 NICVI NIBIII 
FRANCISCO LAUS BAIXO 0837491 NICVI NIBIII 
ANTONIO GONÇALVES 0837660 NICVI NIBIII 
JOSÉ LUIS COELHO 0837482 NICVI NIBIII 
BALSINO JOSÉ MACIEL 0837919 NICVI NIBIII 
MARINHO MACIEL 0837725 NICVI NIBIII 
ALCINO MACIEL LAURENTINO 0837531 NICVI NIBIII 
SERGILHO DA SILVA FONTES 0837856 NICVI NIBIII 
ELISEU D. ANTONIOLLI 0837509 NICVI NIBIII 
LEÔNCIO J. DE AMORIM 0837947 NICVI NIBIII 
LINCKS JOSE SIQUEIRA JÚNIOR 0837487 NICVI NIBIII 
WALCYR ROSA 0837542 NICIII NICVI 
ARMANDO ALVE VIEIRA 0837904 NICVI NIBIII 
ROBERVAL FRANZONI 0837903 NICVI NIBIII 
MANOEL FELIX CASCAIS 0837535 NICIII NICVI 
ARGEMIRO ROSA 0837484 NIBVI NIBIII 
JOÃO J. DA SILVA FILHO 0837459 NICIII NICVI 
CARMOSINO R. DE C. ANDRADE 0837818 NICVI NIBIII 
AYR BINDE SALAZAR 0836837 NICVI NIBIII 
JOSÉ MARCELINO MARIA 0837534 NICIII NICVI 
ALFREDO L. J. E. KNOBLACH 0837494 NICVI NIBIII 
NICOLAU BUNN 0837561 NICVI NIBIII 
MANOEL DOS ANJOS 0837754 NICVI NIBIII 
EUGÊNIO BECKERTNETO 0837892 NICVI NIBIII 
MANOEL N. PEREIRA 0837629 NICVI NIBIII 
DEUCLÉCIO PEREIRA MACHADO 0837917 NICVI NIBIII 
ADALBERTO R. DA SILVA 0837833 NIBVI NIAIII 
JOSÉ VIEIRA DE CAMPOS 0837490 NICVI NIBIII 
LUIZTERNES 0837618 NICIII NICVI 
JOSÉ JOAQUIM DE AMORIM 0837566 NICVI NIBIII 
AMAURI F. ESMERALDINO DE MENEZES 0837503 NACH NACV 
JUVENAL FERREIRA DA SILVA 0837742 NACH NACV 
ORLANDI TAVARES 0837286 NACH NACV 
CLÉCIO JOSE TAVARES 1034648 NACH NACV 
IRINEU MANOEL DE SOUZA 0837399 NACH NACV 
AURÉLIO BOHM MENDES 0837304 NACH NACV 
ALDERICO DE SOUZA 0837391 NACH NACV 
AUGUSTO JOSE PEREIRA 0837295 NACH NACV 
JOÃO MARTINS ALVES 0836776 NACH NACV 
ELPÍDIO A. BOTTEGA 0837801 NACH NACV 
ORLANDO ALVES LAPA 0837568 NACH NACV 
TALCÍCIO JOSÉ SOARES 0837633 NACH NACV 
PEDRO PEDRIME 0837760 NACH NACV 
NESIOJACQUES PEREIRA 0837951 NACH NACV 
NELSON LEAL COELHO 0837772 NACH NACV 
NILTON LUDGERO LENDRO 0837524 NACH NACV 

Boletim de Serviço 8 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

CATEGORIA FUNCIONAL: CARTEIRO 

SERVIDOR SIAPE REENQUADRAMENTO REPOSICIONAMENTO 
(01/01/93) (01/01/93) 

ODENOR VALENTIM DA SILVA 0837552 NACH NACV 
PEDRO ITAMARO JOÃO 0837369 NACH NACV 
RODOLFO MACARE VIEIRA 0837744 NACH NACV 
OLDEMAR PEIXOTO 0838425 NACH NACV 
OSNI AGUIAR 0837372 NACH NACV 
VALDIR BRASIL 0837911 NACH NACV 
WALMOR ZUNINO 0837308 NACH NACV 
WILSON DE OLIVEIRA SANTOS 0837375 NACH NACV 
CÉZAR BERNARDO MELLO 0837325 NACH NACV 
SILVIO ROVARIS 0837287 NACH NACV 
NILVO MAXIMILIANO FEYH 0837357 NACH NACV 
LUIZ JOSÉ SCNWIITZER 0837897 NACH NACV 
CARLOS R. FERREIRA COSTA 0837281 NACH NACV 
FRANCISCO LADER FILHO 0837847 NACH NACV 
ALCY SCHNAIDER 0837297 NACH NACV 
JOÃO PLANCA 0837261 NACH NACV 
WILSON JOSÉ VIEIRA 0837770 NACH NACV 
ADERBAL MAIER 0837393 NACH NACV 
AMAURICI DOS SANTOS 0837843 NACH NACV 
JOSÉ LINO DOS SANTOS 0837376 NACH NACV 
ANTONIO AFONSO COUTINHO 0837280 NACH NACV 
ROUDÃO MONDARDO 0837830 NACH NACV 
TEDEUS ZAKYZESKI 0837890 NACH NACV 
JOSÉ PAULO MACHADO 0837809 NACH NACV 
JOAQUIM MEDEIROS PEREIRA 0837401 NACH NACV 
ONÉSIO SILVEIRA 0837799 NACH NACV 
CARLOS ALBERTO MULLER 1034654 NACH NACV 
MARINHO RODRIGUES 0837486 NACH NACV 
SILVIO EVERS 0837296 NACH NACV 
ANTONIO CÁSSIO DE SOUZA 0837658 NACH NACV 
VALMIR SILVA 0837327 NACH NACV 
ADILSON SOARES 0837803 NACH NACV 
LEVY MUFINO RÉGIS 0837810 NACH NACV 
JOÃO BATISTA DE FARIAS 0837475 NACH NACV 
LAÉRCIO JOSÉ DA VEIGA 0837383 NACH NACV 
PEDRO B. DE OLIVEIRA 0837872 NACH NACV 
ADÃO APOLINÁRIO MOTTA 0837293 NACH NACV 
JOÃO MARIA A. DE ALMEIDA 0837609 NACH NACV 
MANOEL VITORIO DA SILVA 0837331 NACH NACV 
ELIÉZER MANOEL DOS SANTOS 0837269 NACH NACV 
VALTENIR CONCEIÇÃO 0837957 NACH NACV 
EDMUNDO WAGNER SOUTO 0839701 NACH NACV 
OSCAR VALLE 0837364 NACH NACV 
IDILNEI PINTO DE BARCELOS 0837294 NACH NACV 
ERMÍNIO GRACIOLLA 0837791 NACH NACV 
LAURO SOARES 0837949 NACH NACV 
VALMOR A. KAIR 0837876 NACH NACV 

Boletim de Serviço 9 



Boletim de S e r v i ç o 

CATEGORIA FUNCIONAL: CARTEIRO 

SERVIDOR SIAPE REENQUADRAMENTO REPOSICIONAMENTO 
(01/01/93) (01/01/93) 

GERMENTINO SEBASTIÃO MARTINS 0837379 NACH NACV 
IRINEU NASCIMENTO 0837319 NACH NACV 
ARLINDO BOOS 0837282 NACH NACV 
EUGÊNIO SANDRINI 0837306 NACH NACV 
PEDRO AMORIM 0837441 NACH NACV 
AYRES LADISLAU DE MELLO 0837341 NACH NACV 
JOÃO CARLOS DE CASTRO 0837873 NACH NACV 
EDMO PEREIRA DE SOUZA 0837471 NACH NACV 
MOACIR LÁZARO STORINO 0837877 NACH NACV 
LUIZ DE GONZAGA BAPTISTA 0837858 NACH NACV 
JOSÉ CAETANO FILHO 0837878 NACH NACV 
LÍDIO DE PEREGRINO 0839321 NACH NACV 
ODILIO PINHO GONCALCES 0837307 NACH NACV 
LAURO BERNANDO DE SOUZA 0837829 NACH NACV 
ALFEDRO MAGNO DA ROSA 0837864 NACH NACV 
ALVARO MANOEL DA SILVA 0837755 NACH NACV 
ABMAEL NEVES 0837756 NACH NACV 
ARY CAPELA 0837665 NACH NACV 
ANTENOR JOSÉ COELHO 0837790 NACH NACV 
ALBERTO STUART 0837939 NACH NACV 
ADEMAR DUARTE DA SILVEIRA 0837558 NACH NACV 
AUGUSTO LUIZ FERNADES 0837780 NACH NACV 
ACÁCIO GARCIA 0837789 NACH NACV 
NILTON CARLOS MULLER 0837388 NACH NACV 
ÉLIO CANDICO 0837822 NACH NACV 
HERCÍLIO S. DE SOUZA JÚNIOR 0837687 NACH NACV 
HERCÍLIO PIRES BARBOSA 0837385 NACH NACV 
HÉLIO DIAS 0837771 NACH NACV 
MÁRIO CÉSAR SIMAS 0837862 NACH NACV 
LAURI HONÓRIO DA SILVA 0837867 NACH NACV 
PEDRO ITAMARO JOÃO 0837369 NACH NACV 
LUIZ GONZAGA SIMONI 0825987 NACH NACV 
SANTINO MATEUS PEREIRA 0837442 NACH NACV 

Boletim de Serviço 10 



Bolet im de S e r v i ç o 

CADERNO DE PESSOAL 

DIÁRIAS 

SEDE 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

FRANCISCO GOUVEIA RIO/SAO 24 a 27/03/95 
ALEXANDRE DE REZENDE CAMINHO RIO 29 a 30/03/95 
FERNANDO XAVIER FERREIRA SAO 28 a 29/03/95 
JULIO CESAR LOUREDO DE SOUZA SAO 27 a 31/03/95 
MARIA MADALENA LIMA SANTOS RIO 03 a 14/04/95 
TICIANA ALVES SOARES BANHOS RIO 03 a 14/04/95 
SÔNIA LÚCIA DE BRITO LEITE RIO 03 a 14/04/95 
MANOEL AMADEU PINTO RIO 03 a 14/04/95 
CARLOS ALBERTO CORREA RIO 03 a 14/04/95 
ARIMATEA COUTINHO NETO GOIÂNIA 03 a 12/04/95 
VALDIR UCHOA RIBEIRO JÚNIOR GOIÂNIA 03 a 12/04/95 
ANTONIO PEREIRA COELHO R. BRANCO 02 a 14/04/95 
CARLOS A. MOREIRA ARAUJO CUR. 03 a 14/04/95 
JACI FERNANDES SOBRINHO GOIÂNIA 03 a 12/04/95 
WANDUIL ANTONIO DA SILVA FLORIAN. 02 a 14/04/95 
TEOBALDO LAURENTINO DE SOUSA FLORIAN. 02 a 14/04/95 
JOSÉ DORNELAS BATISTA R. BRANCO 02 a 14/04/95 
VICTOR HUGO CRISTALDO CUR. 03 a 14/04/95 
LEIA A. OLIVEIRA MARINHO VALPARAISO 06 a 10/04/95 
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA VALPARAISO 06 a 10/04/95 
SERGIO IRAPUAN VIDAL ARAUJO NATAL 03 a 07/04/95 
ANTONIO FERNANDES NEIVA BRASILIA 05 a 07/04/95 
MARIA APARECIDA M. F. DA SILVA BELÉM 03 a 05/04/95 
MAURO SOARES DE ASSIS RIO 10 a 11/04/95 
LUIS F. SALVADOR LATORRACA RIO 04 a 07/04/95 
BEONALDO BOMFIM DE OLIVEIRA SAO 29/03 a 14/04/95 
MARCELO ALVIM FERREIRA SAO 29/03 a 14/04/95 
DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO SAO 29/03 a 14/04/95 
ANTONIO CELSO PERES DE ARAUJO SAO 29/03 a 14/04/95 
SERGIO IRAPUAN VIDAL ARAUJO S.LUIS 07 a 11/04/95 
ARTUR NUNES DE 0. FILHO BHZ 06 a 08/04/95 
NEWTON JÚLIO MANGONI P. ALEGRE 05 a 07/04/95 
ARTUR NUNES DE 0. FILHO RIO 11 a 13/04/95 
JOSÉ NOGUEIRA DOS SANTOS VALPARAIZO 06/04/95 
MIGUEL PERES BARROS JARDIN INGÁ 07/04/95 
ALMIR HENRIQUE DA COSTA BRASÍLIA 10 a 11/04/95 
RAIMUNDO DE ALMEIDA RICARDO MORADA NOBRE 10/04/95 

Boletim de Serviço 11 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 | 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAUJO SÃO GONÇALO DOS CAMPOS-BA 
06/03/95 

CLAUDENICE SILVA DE OLIVEIRA CRUZ DAS ALMAS/SANTO ANTONIO 
DE JESUS/CATU-BA 27 a 31/03/95 

EDILON ESAU DOS REIS SALVADOR-BA 06 a 10/03/95 
EDILON ESAU DOS REIS SALVADOR-BA 21 a 24/03/95 
EDILON ESAU DOS REIS CRUZ DAS ALMAS/SANTO ANTONIO 

DE JESUS/CATU-BA 
27 a 31/03/95 

GERSON DOS SANTOS DIAS SAO GONÇALO DOS CAMPOS-BA 
21/03/95 

GERSON DOS SANTOS DIAS CRUZ DAS ALMAS/SANTO ANTONIO 
DE JESUS/CATU-BA 27 a 31/03/95 

PAULO EMANOEL SILVA LIMA BRASILIA-DF 06 a 24/03/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

JOAQUIM BORGES NETO PARACATU-CE e OUTRAS 20 a 24/03/95 
RAIMUNDO CATUNDA SALES PARACATU-CE e OUTRAS 20 a 24/03/95 
ANDRÉ LUIZ CALCANTE CARNEIRO PARACATU-CE e OUTRAS 20 a 24/03/95 
JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO PARACATU-CE e OUTRAS 20 a 24/03/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA IMPERATRIZ, BALSAS, AÇAILANDIA, 
LAGO DA PEDRA 

20 a 30/03/95 
DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO IMPERATRIZ, BALSAS, AÇAILANDIA, 

LAGO DA PEDRA 
20 a 30/03/95 

NELSON DIAS CAMPOS IMPERATRIZ, BALSAS, AÇAILANDIA, 
LAGO DA PEDRA 

20 a 30/03/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

CARLOS ANTONIO RANGEL DIAS ROSÁRIO OESTE e DIAMANTINO-
MT 

14 a 17/03/95 

CARLITO FERREIRA DO NASCIMENTO ROSARIO OESTE e DIAMANTINO-
MT 

14 a 17/03/95 

JOSÉ NOGUEIRA PEREIRA ROSÁRIO OESTE e DIAMANTINO-
MT 

14 a 17/03/95 

Bolet im de S e r v i ç o 12 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS GUARANTÃ DO NORTE e MATUPA-
MT 

15 a 18/03/95 

RINALDO CRUZ DO NASCIMENTO GUARANTÃ DO NORTE e MATUPA-
MT 

15 a 18/03/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 21 a 25/03/95 
MARCELO JOSE DUDEQUE PARANA/DIVERSAS 21 a 25/03/95 
MARCOS AURÉLIO DE OLIVEIRA PARANA/DIVERSAS 21 a 25/03/95 
EDENILSON EDISON MARINHO STA. TEREZA DO OESTE-PR 21 a 24/03/95 
AGLACIR ARLI FRANÇA STA. TEREZA DO OESTE-PR 21 a 24/03/95 
GILBERTO FELIX DA SILVA JÚNIOR PARANA/DIVERSAS 03 a 08/04/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARAÍBA 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ANTONIO BERNARDO DE SENA BAYEUX/GUARABIRA/PIANCO 13 a 17/03/95 
DEOCLÉCIO ALVES COSTA BAYEUX/GUARABIRA/PIANCÓ 13 a 17/03/95 
ROGÉRIO FERNANDO ALENCAR VANDERLEI BAYEUX/GUARABIRA/PIANCO 13 a 17/03/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PERNAMBUCO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA DIVERSOS (AREA METROPOLITANA 
DO RECIFE) 20 a 24/03/95 

JOYNE AZEVEDO SALES DIVERSOS (ÁREA METROPOLITANA 
DO RECIFE) 20 a 24/03/95 

ZÓZIMO FRANCISCO PONTES COSTA DIVERSOS (ÁREA METROPOLITANA 
DO RECIFE) 20 a 24/03/95 

MANOEL OLÍMPIO NOGUEIRA DIVERSOS (AREA METROPOLITANA 
DO RECIFE) 20 a 24/03/95 

CARLOS MAGNO DA SILVA JOÃO PESSOA-SE 28/03/95 
GIVALDO CLEMENTE BARBOSA JOÃO PESSOA-SE 28/03/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CURY BRASÍLIA-DF Adicional 
EDINEIA PEREIRA DA COSTA PETRÓPOLIS-RJ 17 a 20/03/95 
SEBASTIÃO ANTONIO DA S. SOBRINHO PETRÓPOLIS-RJ 17 a 20/03/95 
SERGIO MARTINS DA SILVA PETRÓPOLIS-RJ 17 a 20/03/95 

Boletim de Serviço 13 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

PEDRO MIGUEL PEDROSA PETROPOLIS-RJ 17 a 20/03/95 
JUAREZ CAMPOS PETRÓPOLIS-RJ 17 a 20/03/95 
JOSE CAETANO DOS S. SOBRINHO PETRÓPOLIS-RJ 17 a 20/03/95 
VALTENCIR BASÍLIO MACAE-RJ 14,18 e 28/03/95 
JORGE MARCIAL PIMENTEL MACAÉ-RJ 14,18 e 28/03/95 
VALTENCIR BASILIO MACAE-RJ 14/01/95 
PAULO RENATO G. MONTEIRO ITABORAI-RJ 17 a 19 e 23 a 25/01/95 
ENIO DA SILVEIRA LEAL ITABORAÍ-RJ 17 a 19 e 23 a 25/01/95 
JACQUES SOBRAL ROSA ITABORAI-RJ 17 a 19 e 23 a 25/01/95 
CARLOS ANTONIO ALVES DOS PASSOS ITABORAÍ-RJ 17 a 19 e 23 a 25/01/95 
VALTENCIR BASÍLIO PARATY-RJ 28 e 29/01/95 
JORGE MARCIAL PIMENTEL PARATY-RJ 23 a 29/01/95 
VALTENCIR BASÍLIO MACAÉ-RJ 11 e 17/02/95 
JORGE MARCIAL PIMENTEL MACAÉ-RJ 11 e 17/02/95 
VALDILENE DE JESUS SÃO GONÇALO-RJ 09/01/95 
ERALDO MAURICIO DE ARAUJO SÃO GONÇALO-RJ 09/01/95 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

JAIRO ANTONIO KARNAS NOVO HAMBURGO-RS 08/03/95 
LUIZ CARLOS BITELO SOUZA NOVO HAMBURGO-RS 08/03/95 
CARLOS DAMIÃO PROLO TORRES, OSORIO, OUTROS-RS 13 a 17/03/95 
DARCY LUIZ DE BORBA TORRES, OSÓRIO, OUTROS-RS 13 a 17/03/95 
JOSE INÁCIO M. ANDRADE TORRES, OSÓRIO, OUTROS-RS 13 a 17/03/95 
PEDRO SOUZA DONINI ERECHIM-RS 14 a 15/03/95 
RAUL ROSA DE SOUZA ERECHIM-RS 14 a 15/03/95 
LUIZ CARLOS BITELO SOUZA ERECHIM-RS 14 a 15/03/95 
SIDNEY OCHMAN ERECHIM-RS 17 a 18/03/95 
JAIRO ANTONIO KARNAS ERECHIM-RS 17 a 18/03/95 
FERNANDO SPERB MELECCHI ERECHIM-RS 17 a 18/03/95 
HEITOR RAMOS DE OLIVEIRA FILHO ERECHIM-RS 17 a 18/03/95 
LUIZ CARLOS BITELO SOUZA PASSO FUNDO, OUTROS-RS 20 a 24/03/95 
RAUL ROSA DE SOUZA PASSO FUNDO, OUTROS-RS 20 a 24/03/95 
PEDRO SOUZA DONINI PASSO FUNDO, OUTROS-RS 20 a 24/03/95 
CARLOS DAMIÃO PROLO NOVO HAMBURGO,OUTROS-RS 

22/03/95 
JOSÉ INÁCIO MEIRA ANDRADE NOVO HAMBURGO.OUTROS-RS 

22/03/95 
HEITOR RAMOS DE OLIVEIRA FILHO NOVO HAMBURGO,OUTROS-RS 

22/03/95 
HEITOR RAMOS DE OLIVEIRA FILHO PAROBÉ-RS 25/03/95 
SIDNEY OCHMAN PAROBÉ-RS 25/03/95 

Boletim de Serviço 14 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

RENATO BAPTISTA GAUDIO INTERIOR DO ESTADO-SE 21 a 24/03/95 
JOSE CARLOS DA COSTA INTERIOR DO ESTADO-SE 21 a 24/03/95 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

INCORPORAÇÃO D E QUINTOS 

SERVIDOR CARGO FRAÇÃO INICIO EFEITO SERVIDOR 
FINANCEIRO 

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA GRG/AUX. GABINETE 1/5 25/05/77 12/07/94 
GRG/AUX. GABINETE 1/5 25/05/78 12/07/94 
GRG/AUX. GABINETE 1/5 25/05/79 12/07/94 
GRG/AUX. GABINETE 1/5 25/05/80 12/07/94 
GRG/AUX. GABINETE 1/5 25/05/81 12/07/94 

PAULO ILAGA SERAFIM FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

FRANCISCO SIQUEIRA E SILVA GRG/AUX. GABINETE 
(Concessão) 

1/5 16/07/88 12/07/94 

GRG/AUX. GABINETE 1/5 16/07/89 12/07/94 
(Concessão) 
GRG/AUX. GABINETE 1/5 16/07/90 12/07/94 
(Concessão) 
GRG/AUX. GABINETE 1/5 16/07/91 12/07/94 
(Concessão) 

LUCÍLIA MARIA PONTES DEDAVID GRG/AUX. GABINETE 
(Concessão) 

1/5 04/06/81 12/07/94 

FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

CARLOS BENEDITO ARAÚJO DE ANDRADE FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

MARIA DE FÁTIMA CHIMENTAO LEMOS DAS-1 (Concessão) 1/5 21/04/88 12/07/94 
DAS-1 (Concessão) 1/5 21/04/89 12/07/94 
DAS-1 (Concessão) 1/5 28/06/91 12/07/94 
DAS-1 (Concessão) 1/5 28/06/92 12/07/94 
DAS-1 (Concessão) 1/5 28/06/93 12/07/94 

Boletim de Serviço 15 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

SERVIDOR CARGO FRAÇÃO INICIO EFEITO 
FINANCEIRO 

ABDORAL BENTO CARVALHO GRG/AUX. GABINETE 
(Concessão) 

1/5 01/10/79 I 12/07/94 

GRG/AUX. GABINETE 1/5 01/10/80 I 12/07/94 
(Concessão) 
GRG/AUX. GABINETE 1/5 01/10/81 J 12/07/94 
(Concessão) 
GRG/AUX. GABINETE 1/5 01/10/82 12/07/94 
(Concessão) 
GRG/AUX. GABINETE 1/5 01/10/83 12/07/94 
(Concessão) 

RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA COSTA FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

MARIA APARECIDA MENEZES DOS SANTOS GRG/AUX. GABINETE 
(Concessão) 

1/5 16/07/88 12/07/94 

GRG/AUX. GABINETE 1/5 16/07/89 12/07/94 
(Concessão) 
GRG/AUX. GABINETE 1/5 16/07/90 12/07/94 
(Concessão) 
GRG/AUX. GABINETE 1/5 16/07/91 12/07/94 
(Concessão) 

MARIA JOSÉ DA SILVA FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

ANGELA FAUSTINI DE CASTRO RODRIGUES FG-1 (Concessão) 1/5 16/10/85 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 16/10/86 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 16/10/87 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 16/10/88 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 20/08/92 12/07/94 

THELMA BRASIL PORTELA FG-2 (Concessão) 1/5 07/01/95 07/01/95 
MARIA RIBEIRO DOS SANTOS FG-2 (Concessão) 1/5 28/10/94 28/10/94 
SILVIA APARECIDA PEREIRA DAS-101.1 (Concessão) 1/5 10/12/94 10/12/94 
JOSÉ EUSÉBIO BESERRA DA SILVA GR/PR - ASSISTENTE 

(Concessão) 
1/5 12/07/94 12/07/94 

RAIMUNDO NONATO FAUSTO DA SILVA FG-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 
DAS-101.1 (Correlação) - - -

LAUDENITA CERQUEIRA SANTOS DAS-1 (Concessão) 1/5 11/10/86 12/07/94 
DAS-1 (Concessão) 1/5 11/10/87 12/07/94 

IRAN LUIZ BRAGA DE ALBUQUERQUE DAS-102.1 (Concessão) 1/5 06/01/89 12/07/94 
DAS-102.1 (Concessão) 1/5 06/01/90 12/07/94 

ANTÓNIA GOMES LIMA FG-3 (Concessão) 1/5 15/04/92 12/07/94 
FG-2 (Concessão) 1/5 22/04/93 12/07/94 
FG-2 (Concessão) 1/5 22/04/94 12/07/94 

MARIA APARECIDA PEREIRA DA SILVA DAS-2 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 
FG-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 
DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 
DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

Boletim de Serviço 16 



Boletim de S e r v i ç o 

SERVIDOR CARGO FRAÇÃO INICIO EFEITO 
FINANCEIRO 

ARISLANI DE ARAÚJO BORGES MIJOLER DAS-1 (Concessão) 1/5 08/03/88 12/07/94 ARISLANI DE ARAÚJO BORGES MIJOLER 
DAS-1 (Concessão) 1/5 08/03/89 12/07/94 

ARISLANI DE ARAÚJO BORGES MIJOLER 

DAS-1 (Concessão) 1/5 08/03/90 12/07/94 

ARISLANI DE ARAÚJO BORGES MIJOLER 

DAS-2 (Concessão^ 1/5 14/10/93 12/07/94 

ARISLANI DE ARAÚJO BORGES MIJOLER 

DAS-2 (Concessão) 1/5 14/10/94 14/10/94 
REGINA LÚCIA GALVÃO DAS-1 (Concessão) 1/5 01/11/89 12/07/94 REGINA LÚCIA GALVÃO 

DAS-1 (Concessão) 1/5 01/11/90 12/07/94 
REGINA LÚCIA GALVÃO 

FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

REGINA LÚCIA GALVÃO 

FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

REGINA LÚCIA GALVÃO 

FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR DAS-1 (Concessão) 1/5 28/07/84 12/07/94 ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR 

FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 
ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR 

FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR 

DAS-1 (Concessão) 1/5 21/12/93 12/07/94 
DAS-1 (Concessão) 1/5 21/12/94 21/12/94 

LUIZ PEREIRA DA ROCHA NETO FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 LUIZ PEREIRA DA ROCHA NETO 
FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

LUIZ PEREIRA DA ROCHA NETO 

DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

LUIZ PEREIRA DA ROCHA NETO 

DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

LUIZ PEREIRA DA ROCHA NETO 

DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 
MARIA EMÍLIA RAMALHO PEREIRA FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 MARIA EMÍLIA RAMALHO PEREIRA 

DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 
MARIA EMÍLIA RAMALHO PEREIRA 

DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

MARIA EMÍLIA RAMALHO PEREIRA 

DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

MARIA EMÍLIA RAMALHO PEREIRA 

DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

MARIA EMÍLIA RAMALHO PEREIRA 

FÉRIAS 

RETIFICAÇÃO 

No BS n9 06, de 31/03/95, tornar sem efeito as concessões de férias aos servidores abaixo relacionados: 

MATRICULA SERVIDOR P E R Í O D O LOCAL 

1051401 TERESA CRISTINA FÉLIX DE SOUZA 03 a 22/04/95 DMC/RJ 
91899 OTÁVIO LACERDA DE LIMA 06 a 25/03/95 SCI 

455643 ELY BENEVIDES DE SOUZA 06 a 25/03/95 DMC/PA 
1045279 ANA PAULA CARDOSO DAMASCENO 10 a 29/04/95 CMI 
127724 JORGE FLIPE DA CAL 06 a 25/03/95 COF 
810025 HELENÍCIA BEZERRA DE ARAÚJO 20/03 a 08/04/95 CSG 
839635 FRANCY PEDONE SLAVIERO 06 a 25/03/95 GM 

Boletim de Serviço 17 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

ADICIONAL NOTURNO 

SERVIDOR LOTAÇÃO N9 HORAS MES DE 
REFERECIA 

ANTÔNIO REIS CEDIDO-PR 63:00 FEVEREIRO 
EDIO CARDOSO RODRIGUES CAMPOS CEDIDO-PR 56:00 DEZEMBRO 
ORLANDO AMÉRICO DA SILVA CEDIDO-PR 70:00 JANEIRO 
ARDEBAL JOÃO DE OLIVEIRA DMC-SE 43:45 FEVEREIRO 
EMÍLIA RODRIGUES UMA DMC-SE 45:60 FEVEREIRO 
HÉLIO DOS SANTOS DMC-SE 13:05 FEVEREIRO 
JOSE ALDINO SOUZA SANTOS DMC-SE 24:95 FEVEREIRO 
JOSEVAL FRANCISCO SANTOS DMC-SE 45:60 FEVEREIRO 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO DMC-SE 40:15 FEVEREIRO 
JOSE SOARES LIMA DMC-PI 104:00 FEVEREIRO 
RAIMUNDO NONATO DA SILVA DMC-PI 16:00 FEVEREIRO 
ANTONIO CARLOS DA PAZ DMC-PI 104:00 FEVEREIRO 
ÉDIO CARDOSO RODRIGUES CAMPOS CEDIDO-PR 63:00 JANEIRO 
FRANCISCO CANINDÉ DE MELO SAG 96:00 FEVEREIRO 
ABDON BENÍCIO LEITE SAG 32:00 FEVEREIRO 
JOÃO DE DEUS GOMES SAG 26:15 FEVEREIRO 
JOSELITO MOREIRA DO VALE SAG 96:00 FEVEREIRO 
LUIZ ANTONIO VIEIRA SAG 101:45 FEVEREIRO 
ARNALDO JOSÉ RIBEIRO SAG 96:00 FEVEREIRO 
JASSON SILOTE DMC-ES 21:00 MARÇO/95 
UBIRAJARA DE OLIVEIRA SILVEIRA DMC-ES 21:00 MARÇO/95 
UBIRAJARA DE PAULA NUNES DMC-ES 14:00 MARÇO/95 
LUCAS DE SOUZA CEDIDO-PR 63:00 FEVEREIRO/95 
JOÃO BOSCO G. DE OLIVEIRA SAG/CGSG 106:15 MARÇO/95 
FRANCISCO CANINDÉ DE MELO SAG/CGSG 42:15 MARÇO/95 
ABDON BENÍCIO LEITE SAG/CGSG 106:15 MARÇO/95 
JOÃO DE DEUS GOMES SAG/CGSG 109:45 MARÇO/95 
JOSELITO MOREIRA DO VALE SAG/CGSG 109:45 MARÇO/95 
LUIZ ANTONIO VIEIRA SAG/CGSG 104:00 MARÇO/95 
ARNALDO JOSÉ RIBEIRO SAG/CGSG 106:15 MARÇO/95 

APOSTILAS 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

ÁLVARO GONÇALVES DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n 9 826627, Inspetor de Correios e Telégrafos. Em decorrência das novas 
estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos 
Decretos n9 35, publicado no D.O.U. de 14.02.91, e n9 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe 
da Agência Postal Telegráfica, símbolo 7-F, correlaciona-se com a função gratificada nível 1 (FG-1). Face à ocorrência, o inativo 
faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de agosto de 1991, data da vigência da nova função. 

a) Provento Cr$ 128.912,38 
b) Adie. Tempo Serv. L. 8.112/90 (43%) Cr$ 55.432,32 
c) Vant. Art. 180-Lei 1711/52 (FG-1) Cr$ 43.900,00 
d) Vant. Pes. Art. 13-Lei 8216 Cr$ 7.358,48 

Total: Cr$ 235.603,18 

Boletim de Serviço 18 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 Brasflia-DF, 15 de abril de 1995 

À partir de 01/03/95: 

a) Proventos (ANI) R$ 309,33 
b) Anuênios (43%) R$ 133,26 
c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216/91 R$ 5,39 
d) Vant.Art. 180 Lei 1711/52 (FGI) R$ 79,54 
e) GAELDL 13/92 R$ 495,88 

Total: R$ 1.024,00 

AGUINALDO JOSÉ DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n 9 831701, Telegrafista CT-207-16-C. De acordo com o que estabelece a Lei 
n 9 8627, de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam 
reposicionados na Classe "A", Padrão III, da tabela do nível intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE 
OLIVEIRA FILHO. Subsecretário Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

CELSO DE CARVALHO, matrícula SIAPE n9 903.744, Administrador NS-923, Classe Especial, Referência NS-25. Em decorrência 
do restabelecimento do benefício previsto no artigo 193, da Lei 8112/90, promulgado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente do 
Senado Federal e tendo em vista o contido no artigo 243, parágrafo 4 9 da Constituição Federal, os proventos do inativo devem ser 
reajustados, a partir de 12 de julho de 1994, data da publicação do ato no Diário Oficial, na forma abaixo indicada: 

a) Prov. da Ref. NS-25 (22/35 avos) Cr$ 116.409,48 
b) Vant. Art. 193 (L.8112/90-DAS 101.4 + Rep. Mensal 22/35 avos) Cr$ 92.618,78 

c) 5/5 do DAS 101.4 Cr$ 266.729,71 

Total: Cr$ 558.605,97 

A partir de 01/03/95: 

a) Proventos (22/35) AlII Cr$ 329,56 
b) MP 831/95 (Quintos 5/5 DAS4) Cr$ 1.365,66 
c) Dif. individual Lei 7.923/89 Cr$ 5,88 
d) GAEL.DL13/92 Cr$ 527,29 
e) Vant. artigo 193/ Lei 8112/90 55% DAS4 + Rep. Mens. + 55% GADF Cr$ 897,08 
Total: Cr$ 3.125,47 

HÉLIO DE LIMA CHAVES, Arquivista AR-2301. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministérios de 
Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos n 9 35, publicado no D.O.U. de 14.02.91, e n g 

502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe da Secretaria Geral do DENTEL, símbolo 5-F, 
correlaciona-se com a função de Chefe da Divisão de Expediente e Registro, código DAS-101.2, do Gabinete de Secretaria 
Nacional de Comunicação. Face à ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de 29 de junho de 
1992, data da vigência da nova função. 

a) Proventos (BVI) Cr$ 601.539,12 
b) Adie. Tempo Serv. (49%) Cr$ 294.754,17 

c) Vant. Art. 193, L. 8112/90 (55% DAS2 + Rep. Mensal) Cr$ 607.690,71 

Total: Cr$ 1.503.984,00 

A partir de março de 1995: 

a) Proventos (BVI) R$ 368,06 
b) Ad. Temp. Serv. (49%) R$ 180,35 
c) Vant. Art. 193 (DAS2) R$ 146,10 

Total: R$ 728,76 

Boletim de Serviço 19 



Boletim de S e r v i ç o Ano 03 - n° 07 B r a s í l i a - D F , 15 de abril de 1995 

XXX 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

Ministro de Estado 
Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 
Artur Nunes de Oliveira Filho 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 
Jeuse Machado Viegas 

Edição e Revisão 
Jeuse Machado Viegas 

Editoração Eletrônica e Digitação 
José Alessandro Moreira Rocha 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3-
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

andar 

Boletim de Serviço 20 


